LAMPIRAN

Lampiran 1. Perhitungan

A. Pembuatan larutan NaOH 25% 1000 ml

massa

0 — 0
% vV (mD) x 100%
250, — massa (gram) x 100%
1000 ml
25x 100 ml
massa = ——
100
=250 gram
B. Pembuatan larutan Asam Asetat 3% 500 ml
Vi. M =V,. M
Vi.100% =500ml . 3%
500 ml x 3%
Vi =
100%
=15ml

C. Perhitungan Uji Daya Serap Air

1. Sampel K
SA% = WV‘VZV"x 100 %
0,2473 —-0,1398
SA% = g & 100 %
0,1398 gram
SA% = 76,89%
2. Sampel A
SA% = WV‘VZV"x 100 %
0,4162 -0,1704
SA% = s e 100 %
0,1704 gram
SA% = 144,24%
3. Sampel B
SA% = W“g"’x 100 %
0,4718 —0,1902
SA% = sram 8 100 %
0,1902 gram
SA% = 148,05%
4. Sampel C
SA% = WM‘/‘Z"’X 100 %
0,3207 —0,1424
SA% = gram gram 100 %
0,1424 gram

S4% = 125,21%



Lampiran 2. Gambar Kegiatan dan Pengukuran

Pengupasan

penghalusan

penyaringan Pengendapan Pengeringan

Ekstraksi Pati Jagung

Perendaman Penyaringan &

(Isopropil Alkohol) Penetralan




Perendaman Perendaman Hidrolisis

(NaOH 25%) (Asam Asetat 3%) (Aquades)

Isolasi Pulp Selulosa Limbah Kertas HVS



Pelarutan

Pencamuran Pengadukan Pencetakan

Pembuatan Film Bioplastik

Uji Kuat Tarik Uji Daya Serap Air Uji Degradabilitas

&
%Elongasi

Uji Karakteristik Bioplastik



Lampiran 3. Gambar Hasil Pengujian Bioplastik

A. Hasil Pembuatan Bioplastik

Sampel A Selulosa : Kitosan (1 : 1) gram



Sampel C Selulosa : Kitosan (2 : 1) gram



B. Hasil Pengujian Kuat Tarik dan %Elongasi
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C. Hasil Uji Daya Serap Air

Berat Sampel Sebelum Perendaman

#

Sampel K

Sampel A



Sampel B Sampel C

Berat Sampel Setelah Perendaman




Sampel K Sampel A

Sampel B Sampel C

D. Hasil Uji Degradabilitas
Sampel K (Kontrol)

Hari ke-0



Hari ke-3

Hari ke-6

Sampel A

Hari Ke-0



Hari Ke-3

Sampel B

Hari Ke-0
Sampel C

Hari Ke-0



Hari Ke-3



E. Hasil Uji Iodin Pada Pati

fgf-,}!‘

Uji Iodin ke-2




F. Hasil Analisis Permukaan Bioplastik menggunakan Mikroskop Digital
Sampel K

Perbesaran 4x

Perbesaran 10x



Sampel A

Perbesaran 4x

Perbesaran 10x

Sampel B



Perbesaran 4x

Perbesaran 10x

Sampel C



Perbesaran 4x

Perbesaran 10x
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